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Στις τελευταίες εκλογές, οι 
Βυρωνιώτες, Καισαριανιώτες και 
Ζωγραφιώτες επέλεξαν να μην 
ανανεώσουν τη θητεία των δημάρχων 
τους. Μάλιστα σε δύο Δήμους, την 
Καισαριανή και τον Ζωγράφου, έχουμε 
το φαινόμενο της επιστροφής των 
παλαιών δημάρχων.

Παρά την εκλογή του Βυρωνιώτη 
Νίκου Χαρδαλιά στην Περιφέρεια 
Αττικής από τον α’ γύρο, κατά κανόνα, οι 
ψηφοφόροι αξιοποίησαν τις εκλογές για 
να στείλουν μήνυμα δυσαρέσκειας στην 
κυβέρνηση. Το είδαμε στην περίπτωση 
του Μίλτου Μπαντή, που έχασε στο Βύ-
ρωνα, παρά την ισχυρή στήριξη που διέ-
θετε και τις επικοινωνιακές του ικανότη-
τες. Το είδαμε στου Ζωγράφου με τη νίκη 
της Τίνας Καφατσάκη επί του Βασίλη 
Θώδα. Το είδαμε ακόμη και στον Δήμο 
Αθηναίων, όπου ο πανίσχυρος Κώστας 
Μπακογιάννης έχασε τη δημαρχία από 
ένα άγνωστο πρόσωπο, τον Χάρη Δούκα.

Στην Καισαριανή, ωστόσο, η 
αντικυβερνητική ψήφος δεν έπαιξε 
σημαντικό ρόλο. Ο νυν δήμαρχος 
Χρήστος Βοσκόπουλος είχε τη διπλή 
στήριξη του ΠΑΣΟΚ και του ΣΥΡΙΖΑ. Οι 
συμμαχίες που είχε διαμορφώσει ήταν 
τόσο ισχυρές, που θεωρητικά έπρεπε 
να εκλεγεί από την πρώτη Κυριακή. Κι 
όμως εξελέγη ο κομμουνιστής Ηλίας 
Σταμέλος.

Ένα άλλο χαρακτηριστικό αυτών των 
εκλογών που πέρασε απαρατήρητο ήταν 
η εφαρμογή του νέου εκλογικού Νόμου 
της Ν.Δ. Ο αριθμός των εδρών των 
Δημοτικών Συμβουλίων μειώθηκε σε 
35 από 41 σε Βύρωνα – Ζωγράφου και 
σε 25 από 27 στην Καισαριανή. 

Το πλειοψηφικό σύστημα είχε ως 
αποτέλεσμα, οι δήμαρχοι να έχουν 
απόλυτη και ενισχυμένη πλειοψηφία 
σε έδρες. Έτσι ο Αλέξης Σωτηρόπουλος 
εξέλεξε 21 συμβούλους ενώ  ο Μίλτος 
Μπαντής που τον ξεπέρασε σε σταυρούς 
στον α’ γύρο έλαβε μόλις 7 έδρες. Τα ίδια 
και στην Καισαριανή όπου ο Σταμέλος 
πήρε 15 έδρες και ο Βοσκόπουλος 5. 
Διασώθηκαν οι σύμμαχοι του, Σταυρούλα 
Μερσίνη Καμπάκα και Άννα Παραγυιού 
που πρώτευσαν σε σταυρούς όμως 
σημαντικοί συνεργάτες του δημάρχου, 
όπως ο αντιδήμαρχος Παιδείας Μάνος 
Κιτσέλλης, δεν επανεκλέχτηκαν. Και η 
Μπεττίνα Γραφίδου όμως, έχασε δύο 
έδρες κυρίως λόγω εκλογικού Νόμου. 
Τέλος, πιο πολύ απ’ όλους, αδικήθηκε 
ο Χρήστος Τουλιάτος στου Ζωγράφου. 
Πήρε 3,18% αλλά η παράταξή του δεν 
έλαβε καμία έδρα.

ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΑ ΣΤΑΘΕΡΑ ΣΗΜΕΙΑ ΔΙΑΝΟΜΉΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ (εκτός από Δημόσιες Υπηρεσίες)
          Πλατεία Δημάρχου Π. Μακρή 6α, Καισαριανή                                Υμηττού & Φορμίωνος

        Φιλολάου 62, Παγκράτι                                  Κολοκοτρώνη 1-3 

Του Γιάννη Αντωνόπουλου,
http://johnantono.blogspot.gr

Editorial
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[Βύρωνας]
ΕΜΒΛΗΜΑΤΙΚΗ ΝΙΚΗ ΤΟΥ ΑΛΕΞΗ ΣΩΤΗΡΟΠΟΥΛΟΥ

Ο Αλέξης Σωτηρόπουλος εκλέχθηκε δήμαρχος Βύρωνα με 8.912 ψήφους (59,15%) 
και θα διοικήσει τον Δήμο μέχρι και τις 31η Δεκεμβρίου 2028.

Πηγαίνοντας να συγχαρεί τον αντίπαλο του στον εκλογικό του κέντρο, ο Μίλτος 
Μπαντής, επέδειξε πολιτικό πολιτισμό. Αντίστοιχες κινήσεις δεν είδαμε σε άλλους Δήμους. 
Την θετική παρακαταθήκη για την αντιμετώπιση των προβλημάτων του Βύρωνα, ενίσχυσε 

η παράλληλη παρουσία του νυν δημάρχου Άκη Κατωπόδη.

Η ειλικρινής στήριξη του Άκη Κατωπόδη στον β’ γύρο των εκλογών, υπήρξε 
καθοριστική για τη νίκη του Αλέξη Σωτηρόπουλου. Ο νυν δήμαρχος Βύρωνα δεν 

έδειξε καμία πικρία για την ήττα του

Είναι ενδεικτικό πως διπλασίασε 
τις ψήφους που είχε λάβει στον 
α' γύρο (από 4.194 σε 8.912), 
ενώ αντίστοιχα Μίλτος Μπαντής 
παρέμεινε περίπου στον ίδιο 
αριθμό ψήφων με μικρές απώλειες 
(από 6.815 σε 6.156). 

Ο κ Σωτηρόπουλος κατάφερε να 
πετύχει έτσι μία εμβληματική νίκη 
καθώς η παράταξή που τον στήριξε 
(ΠΑΣΟΚ) δεν είχε προηγηθεί στη 
δημαρχία του Βύρωνα ποτέ εδώ 
και 50 περίπου έτη (από το 1976 με 
δήμαρχο τον κ. Κωνσταντιλιέρη).

Η νίκη αυτή δεν ήταν 
αναμενόμενη. Σύμφωνα με το 
επικρατέστερο σενάριο, ο Μίλτος 
Μπαντής θα αντιμετώπιζε τον νυν 
δήμαρχο Άκη Κατωπόδη στο β’ 
γύρο. Λόγω φθοράς του κ. Κατω-
πόδη, θα υπήρχε δυσκολία να πει-
στούν οι ψηφοφόροι των άλλων 
παρατάξεων να τον ψηφίσουν και 
θα κέρδιζε ο κ. Μπαντής.  Είχε άλ-
λωστε την πλήρη υποστήριξη του 
κομματικού μηχανισμού της Νέας 
Δημοκρατίας, της κυβέρνησης και 
του Νίκου Χαρδαλιά.

Τα πράγματα εξελίχθηκαν 
διαφορετικά. Ο κ. Σωτηρόπουλος 
έκανε την έκπληξη και κάταφερε 
να περάσει στο β’ γύρο με 
διαφορά μόλις 407 ψήφων 
(2,11%) από τον νύν δήμαρχο 
Άκη Κατωπόδη. Ο νυν δήμαρχος 
Βύρωνα τον στήριξε στο β’ γύρο, 
όχι μόνο γιατί αυτή ήταν η γραμμή 
του ΣΥΡΙΖΑ αλλά επειδή πίστευε 
ότι ήταν η καλύτερη επιλογή 
ανάμεσα στους δύο υποψήφιους. 

Ο κ. Σωτηρόπουλος συσπείρωσε 
όλους τους ψηφοφόρους που 
ήταν δυσαρεστημένοι από την 
κυβερνητική πολιτική και δεν 
ήθελαν ο Βύρωνας να γίνει 
«γαλάζιο τρόπαιο».

Ο Χρήστος Γώγος δέχτηκε μεν 
να θυσιάσει την υποψηφιότητά 
του υπέρ εκείνης του κ. Μπαντή, 
όμως αρκετοί κεντροδεξιοί 
ψηφοφόροι εκτίμησαν ότι η Ν.Δ. 
επιχείρησε να επιβάλλει ενότητα 
χωρίς να λάβει υπόψη τις τοπικές 
ιδιαιτερότητες.

Μάλιστα ένα μέρος των 
δυσαρεστημένων βρήκε 
καταφύγιο στο ψηφοδέλτιο του 
κ. Σωτηρόπουλου, που πέτυχε 
έτσι μια σημαντική διεύρυνση 
προς τη κεντροδεξιά. Στο β’ 
γύρο, τα πιο σημαντικά στελέχη 
του κεντροδεξιού υποψήφιου 
δημάρχου Βασίλη Δεμπόνου, 
αρνήθηκαν να ακολουθήσουν 
τον κ. Μπαντή και αντίθετα στή-
ριξαν ανοικτά τον κ. Σωτηρόπου-
λο.

Με τις τελευταίες εκλογές, 
επιβεβαιώθηκε η ισχυρή 
δημοφιλία δημοτικών 
συμβούλων όπως ο Νεκτάριος 
Αποστολάκης (635) και ο 
Γεώργιος Ντόβολος (834). Πα-
ράλληλα, όμως πρόσωπα που 
είχαν σημαντικό ρόλο όπως οι 
αντιδήμαρχοι Οικονομικών Δη-
μήτρης Κόκκαλης και Τεχνικών 
Υπηρεσιών Μιχαήλ Καραγιάν-
νης, θα βρεθούν εκτός Δημοτι-
κού Συμβουλίου.

Δήλωση Αλέξη Σωτηρόπουλου

Ένα μεγάλο ευχαριστώ μέσα από τα 
βάθη της καρδιάς μου σ` όλες τις Βυ-
ρωνιώτισσες και τους Βυρωνιώτες για 
την τιμή που μου έκαναν να με αναδεί-
ξουν ως νέο Δήμαρχο Βύρωνα !!!

Θέλω να ευχαριστήσω επίσης όλους 
τους υποψηφίους και τις υποψήφιες 
της παράταξής μας, τους φίλους και 
συνεργάτες μου σ` όλη αυτή τη μακρά 

αυτοδιοικητική πορεία στην πόλη μας, 
που μου έδωσαν την ευκαιρία να πα-
λέψω για ένα καλύτερο Βύρωνα, για 
μία πόλη που θα αξίζει να ζεις και να 
δημιουργείς !!!

Θέλω να ευχαριστήσω επίσης και 
όλους τους υποψηφίους και ψηφο-
φόρους των άλλων παρατάξεων για 
τον αγώνα και τη συμμετοχή τους και 
να τους διαβεβαιώσω ότι, όπως έχω 
διακηρύξει από την πρώτη στιγμή, θα 
είμαι δήμαρχος για όλους !!! Χωρίς 
περιχαρακώσεις, διαιρέσεις και απο-
κλεισμούς !!!

Γνωρίζω πως αναλαμβάνω ένα δύ-
σκολο έργο !!! Από 1-1-2024 ξεκινά η 
υλοποίηση του σχεδίου μας για έναν 
καλύτερο Βύρωνα !!! Και σ` αυτή την 
προσπάθεια δεν περισσεύει κανείς !!!

Σας υπόσχομαι να αφιερώσω όλες 
μου τις δυνάμεις για να φανώ αντάξι-
ος των προσδοκιών και των ελπίδων 
και να παραδώσω μία καλύτερη πόλη 
!!!

Πάμε λοιπόν όλοι μαζί για τον Βύ-
ρωνα που ονειρευόμαστε και μας αξί-
ζει !!!

Ο Αλέξης Σωτηρόπουλος είναι πλέον ο νέος δήμαρχος του 
Βύρωνα με βάση το αποτέλεσμα του β' εκλογικού γύρου. Κατάφερε 
να εκλεχθεί με σημαντική διαφορά από τον αντίπαλό του Μίλτο 
Μπαντή με ποσοστό 59,15% έναντι αντίστοιχα 40,85%. 
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[Βύρωνας]
Ποιοι δημοτικοί σύμβουλοι εκλέγονται στο Βύρωνα

1● Αποστολάκης Νεκτάριος 635
2● Κλειάσιος Αθανάσιος  329
3● Αθανασοπούλου Ζωή  321
4● Οικονόμου Αθανάσιος  313
5● Τριανταφύλλου Ελευθέριος 294
6● Καππάτος Ορέστης  289
7● Δαμαλά Ελένη   277
8● Καρακώστας Δημήτριος  218
9● Δεληγιάννης Νικόλαος  216
10● Πέτσας Βασίλειος  206
11● Γκαρμπουνώφ Γεώργιος 198
12● Στεφανίδης Κωνσταντίνος 184
13● Βιδάλη Ελένη   182
14● Μαρή Θεοφανεία  182
15● Γιαρλέλης Αναστάσιος  176
16● Παπαντζίμας Στέφανος  175
17● Γκανέτσου Μαρία (Μάρω) 170
18● Φανουργάκη Αικατερίνη 166
19● Δέτσης Βασίλειος  163
20● Κοκαλιάς Δημήτριος  160
21● Μποζιάρης Αντώνιος  160

22● Μπαντής Μίλτος  6815
23● Ντόβολος Γεώργιος  834
24●Γώγος Αριστείδης  833
25● Κιούπη Ιουλία   668
26● Λέλος Γεώργιος   578
27●Δάφνη Πηνελόπη  516
28●Σφακιανάκη Αικατερίνη  484

29● Κατωπόδης Γρηγόριος  3787
30●Τέγος Ευθύμιος (Θέμης)  424
31● Κλωνάρη Λεμονιά  398

28● Γείτονας Ευάγγελος  2377
29●Καλύβας Βασίλειος  618

34●Δεμπόνος Βασίλειος  1339

35● Τζιορτζιώτης Σταύρος  801

Δήλωση Μίλτου Μπαντή

Ένα υπέροχο ταξίδι έφτασε το 
βράδυ της Κυριακής στο τέλος 
του.

Οι πολίτες του Βύρωνα αποφά-
σισαν και ανέδειξαν τον Αλέξη 
Σωτηρόπουλο ως τον επόμενο 
Δήμαρχο της πόλης μας. Τον συ-
νεχάρην και του ευχήθηκα ήδη 

καλή θητεία στα νέα καθήκοντα 
που αναλαμβάνει. 

Η παράταξη Βύρωνας Μπροστά, 
ως μείζων αντιπολίτευση, θα βρί-
σκεται παρούσα στο νέο «χάρτη» 
των εξελίξεων στον Δήμο μας.

Ευχαριστώ θερμά όλους εσάς 
που μας στηρίξατε με την ψήφο 
σας. Τους 88 υποψήφιους Δημοτι-
κούς Συμβούλους της παράταξής 
μας, για τον αστείρευτο αγώνα τους 
και την περίσσια δύναμη που επέ-
δειξαν. 

Θέλω επίσης, να ευχαριστήσω 
τους εθελοντές μας, το επιτελείο 
μας αλλά και όλους όσους πάλεψαν 
για μας καθ’ όλη τη διάρκεια της 
προεκλογικής περιόδου. 

Θα εκτιμήσουμε το αποτέλεσμα, 
θα μετρήσουμε τα λάθη μας, τις 
αδυναμίες μας και θα προσπαθή-
σουμε να συνεισφέρουμε όσο το 
δυνατό περισσότερο για το καλό 
του Βύρωνά μας.

Δήλωση  Άκη Κατωπόδη

Θα ήθελα να συγχαρώ δη-
μόσια τον Αλέξη Σωτηρόπου-
λο για την εκλογή του ως νέο 
Δήμαρχο της πόλης μας και να 
του ευχηθώ καλή δύναμη και 
καλή επιτυχία στα νέα του κα-
θήκοντα.

Η νέα Δημοτική Αρχή ανα-
λαμβάνει από την 1η Ιανουα-
ρίου 2024. Στο ενδιάμεσο διά-
στημα, θέλω να διαβεβαιώσω 
ότι θα είμαστε στη διάθεση του 
νέου Δημάρχου και της ομά-
δας του για να κάνουμε την 
μετάβαση όσο το δυνατόν πιο 
ομαλή, ώστε η νέα Δημοτική 
Αρχή να είναι έτοιμη να ανα-
λάβει άμεσα και να μην χαθεί 
ούτε μία μέρα για την πόλη μας!

ΔΥΝΑΜΗ ΕΛΠΙΔΑΣ - ΑΛ. ΣΩΤΗΡΟΠΟΥΛΟΣ   21 έδρες 21,72% / 59,15% ΒΥΡΩΝΑΣ ΜΠΡΟΣΤΑ ΜΙΛΤΟΣ ΜΠΑΝΤΗΣ 7 έδρες 35,29%/ 45,89%

ΣΤΑΣΗ ΒΥΡΩΝΑ ΑΚΗΣ ΚΑΤΩΠΟΔΗΣ 3 έδρες 19,61 %

ΛΑΙΚΗ ΣΥΣΠΕΙΡΩΣΗ ΒΥΡΩΝΑ   2 έδρες 12,31 %

ΕΞΥΠΝΟΣ ΒΥΡΩΝΑΣ ΒΑΣΙΛΗΣ ΔΕΜΠΟΝΟΣ 1 έδρα 6,93 %

ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΗ ΕΚΛΟΓΙΚΗ ΣΥΜΠΟΡΕΥΣΗ 1 έδρα  4,15%

«Είμαστε στη διάθεση του νέου Δημάρχου 
και της ομάδας του για μια ομαλή μετάβαση»
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[Καισαριανή]

Ο ΣΤΑΜΕΛΟΣ ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΟΝΤΡΑ ΣΤΑ ΠΡΟΓΝΩΣΤΙΚΑ

Ο Ηλίας Σταμέλος γιορτάζει τη νίκη του, χορεύοντας ζεϊμπέκικο μπροστά στους 
υποστηρικτές του.

O πρώην δήμαρχος Καισαρια-
νής Ηλίας Σταμέλος που είχε ητ-
τηθεί από τον Χρήστο Βοσκόπου-
λο το 2019 (47,17% - 52,83%), 
4 χρόνια μετά, επέστρεψε με σα-
ρωτική νίκη με 61,51% έναντι 
38,49%.

Η συγκεκριμένη νίκη κάθε 
άλλο παρά αναμενόμενη ήταν 
καθώς ο νυν δήμαρχος διέθετε 
ένα πλέγμα ισχυρών συμμαχι-
ών. Τα αριθμητικά δεδομένα που 
ήταν όλα υπέρ του, τα αναλύει 
με λεπτομέρειες στο άρθρό του ο 
Θόδωρος Ιωαννίδης. 

Ο νυν δήμαρχος Χρήστος Βο-
σκόπουλος, ξεκινούσε με αφε-
τηρία το 28,62% που είχε πάρει 
το 2019. Σ’ αυτό έπρεπε να προ-
στεθεί το 16,83% που είχε λά-
βει η Άννα Παραγυιού και αυτή 
τη φορά κατέβαινε μαζί του, με 
όλη της την παράταξη και με τις 
ευλογίες του ΣΥΡΙΖΑ. Αν έπαιρ-
νε 45.45%, βάσει εκλογικού 
νόμου, θα εκλεγόταν δήμαρχος 
από τον α’ γύρο. Ακόμη και αν 
είχε κάποια μικρή φθορά, αυτή 
θα αντισταθμιζόταν με το παρα-
πάνω από την υποστήριξη  της 
παράταξης Καμπάκα.

Τίποτα όμως δεν πήγε σύμφω-
να με τις προβλέψεις. Αντίθετα, 
λόγω του νέου πλειοψηφικού 
εκλογικού νόμου, σημαντικά 
στελέχη της παράταξης Βοσκό-
πουλου, όπως ο αντιδήμαρχος 
Μάνος Κιτσέλλης βρέθηκαν 
εκτός του νέου Δημοτικού Συμ-
βουλίου.

Σημαντικό ρόλο στη διαμόρ-
φωση του αποτελέσματος είχε η 
στάση της επικεφαλής της τρίτης 

παράταξης, της Μπεττίνας Γρα-
φίδου, που χωρίς να τον κατο-
νομάσει πήρε θέση υπέρ του κ. 
Σταμέλου στο β’ γύρο:  

«Η επίλυσή της προσκρούει στο 
τείχος της αναποτελεσματικής και 
κακής διαχείρισης, της αδιαφάνει-
ας και της έλλειψης λογοδοσίας 
από τη μια και από την άλλη σε 
μια δοκιμασμένη ¨συνταγή, που 
στην προηγούμενη θητεία της, 
αντιμετώπισε συνετά τα οικονομι-
κά ζητήματα του Δήμου, στάθηκε 
περισσότερο αλληλέγγυα στον 
πολίτη»(…) «μια χρήσιμη προ-
σέγγιση που μπορεί να βοηθήσει 
στη λήψη απόφασης από τους πο-
λίτες, είναι να αναζητήσουν τις αξί-
ες και τα ποιοτικά χαρακτηριστικά 
των προσώπων, ως μια δικλείδα 
ασφαλείας που θα μας επιτρέψει 
την επόμενη μέρα να δημιουργή-
σουμε τα αποθέματα εκείνα, που 
θα στηρίζονται στις αρχές και τις 
αξίες με τις οποίες είναι ιστορικά 
ταυτισμένη η Καισαριανή».

Είναι προφανές ότι οι περισ-
σότεροι ψηφοφόροι της κυρίας 
Γραφίδου ψήφισαν Σταμέλο. Η 
δε αποχή λειτούργησε και αυτή 
υπέρ του, καθώς εκτιμάται ότι 
είναι μικρότερη στους ψηφοφό-
ρους του ΚΚΕ. Αντίθετα, έχοντας 
εκλέξει τον Νίκο Χαρδαλιά περι-
φερειάρχη από τον α’ γύρο, ένα 
μεγάλο μέρος των ψηφοφόρων 
της Ν.Δ. προτίμησε να απέχει 
τη δεύτερη  Κυριακή. Πόσο  δε 
μάλλον, που στα μάτια τους, ο 
δήμαρχος είχε ταυτιστεί με τον 
ΣΥΡΙΖΑ, όπως σημειώνει στο άρ-
θρό του, ο Θόδωρος Ιωαννίδης.

Δήλωση Ηλία Σταμέλου

Η νέα δημοτική αρχή θα είναι στο πλάι του λαού για όσα προβλήματα 
τον απασχολούν

Τα ιστορικά υψηλά ποσοστά που έδωσε ο λαός της Καισαριανής στη 
«Λαϊκή Συσπείρωση» δείχνουν την ευρεία εμπιστοσύνη που υπάρχει.

Ο λαός της Καισαριανής έκρινε και συνέκρινε το έργο της «Λαϊκής 
Συσπείρωσης» με την απερχόμενη δημοτική αρχή. Κατάλαβε πώς είναι 
να έχεις μια δημοτική αρχή τις ανάγκες των αυξημένων υποχρεώσεων.

Θα διεκδικήσει μόνιμο προσωπικό στον δήμο και θα προχωρήσει 
έργα ανάπλασης που να εξυπηρετούν όμως τις λαϊκές ανάγκες και όχι 
τα επιχειρηματικά συμφέροντα.

Δήλωση Χρήστου Βοσκόπουλου

Από τα βάθη της καρδιάς μου θα ήθελα να ευχαριστήσω όλες και όλους 
τους συμπολίτες μας που μας εμπιστεύτηκαν και μας τίμησαν με την ψήφο 
τους.

Θα ήθελα, επιβεβαιώνοντας την επιλογή τους, να τους μεταφέρω τη βαθιά 
μου πεποίθηση ότι Καισαριανή είναι καλύτερη και πιο προσεγμένη πόλη μετά 
από αυτά τα τέσσερα δύσκολα χρόνια.

Ένα τεράστιο ευχαριστώ και μια μεγάλη αγκαλιά σε όλους τους υποψήφι-
ους δημοτικούς συμβούλους, στα μέλη και τους φίλους της παράταξης «Ενω-
μένη Καισαριανή» που δώσανε ένα αγώνα αξιοπρεπή και ειλικρινή. Είμαι 
σίγουρος ότι θα συνεχίσουν να αποδεικνύουν ότι αγαπάνε την πόλη και θα 
προσφέρουν σε αυτήν.

Σας διαβεβαιώ όλες και όλους ότι θα είμαστε εδώ, καθημερινά, για να προ-
ασπίσουμε το έργο μας και να συμβάλλουμε με τον θεσμικό ρόλο της αντιπο-
λίτευσης, σε ένα καλύτερο αύριο για όλους.

Έχουμε μάθει να δίνουμε τις μάχες μας με όποιο θεσμικό ρόλο επιλέξουν οι 
Καισαριανιώτισσες και οι Καισαριανιώτες για εμάς.
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1●Γεωργοπούλου Κανέλλα    751
2● Πολυχρονάκης Συμεών Χρήστος   578
3● Κατσαρέλης Νικόδημος    480
4● Αραχωβίτη Μαρία     380
5● Πλυτάς Ευάγγελος    356
6● Καραβασίλης Εμμανουήλ    281
7● Ξένος Γεώργιος     271
8● Χατζηδημητράκης Αργύριος   263
9● Κουμαριώτης Παναγιώτης   259
10●Σαρρηπαναγιώτου Λήλου Στυλιανή (Στέλλα) 253
11● Κατημερτζής Γεώργιος    232
12● Αργυριάδης Λάμπρος    224
13● Κολοβού Κωνσταντίνα (Ντίνα)   211
14● Γκίκα Χρυσούλα (Χρύσα)   206
15● Γαβριλάκης Μπαμπάς Κωνσταντίνος  178

Ποιοι δημοτικοί σύμβουλοι εκλέγονται στην Καισαριανή
16● Βοσκόπουλος Χρήστος    2852
17● Καμπάκα Σταυρούλα Μερσίνη   437
18● Παραγυιού Αννα     398
19● Τσιροζίδης Ιωάννης     342
20● Βούρλου Μαρία     291

21● Γραφίδου Γεσθημανή (Μπεττίνα)   1795
22● Ζαρκαδούλας Νικόλαος    290
23● Βελισσάρη Ειρήνη (Ρένα)    246

24● Μαζαράκης Ευγένιος     897

25● Μιλτσακάκης Μιχαήλ     493

Το δίδαγμα των δημοτικών εκλογών στην Καισαριανή και το  1+1+1

Γράφει ο Θόδωρος Ιωαννίδης

Ο κ. Βοσκόπουλος στις εκλογές του 
2019 κατέβηκε ως επικεφαλής ενός 
ανεξάρτητου ψηφοδελτίου με το όνομα 
ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗ ΤΩΡΑ.

Την πρώτη Κυριακή συγκέντρωσε 3.440 
ψήφους επί συνόλου 12.018 εγκύρων 
ψηφοδελτίων και ήλθε δεύτερος.

Την δεύτερη Κυριακή κατήγαγε 
περιφανή νίκη με ποσοστό 52,83 και 
αναδείχθηκε, για πρώτη φορά, Δήμαρχος 
Καισαριανής.

Το 2023, όντας Δήμαρχος, δημιούργησε 
νέα Δημοτική Κίνηση με το όνομα 
ΕΝΩΜΕΝΗ ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗ στην οποία 
συμπεριέλαβε, εκτός από την δική του 
παράταξη, την παράταξη «Συνεργασία 
Πολιτών Καισαριανής» με επικεφαλής 
την κα Παραγυιού και την παράταξη 
«Καισαριανή Δημιουργία» με επικεφαλής 
την κα Σταυρούλα Καμπάκα. 

Δηλαδή συνεργάστηκαν 1+1+1 τρεις 
Δημοτικές παρατάξεις.

Οι ψήφοι που έλαβε το 2019 την πρώτη 
Κυριακή η παράταξη ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗ 
ΤΩΡΑ του κ. Βοσκόπουλου ήταν 3.440 
και η παράταξη «Συνεργασία Πολιτών 
Καισαριανής» με επικεφαλής την κα 
Παραγυιού ήταν 2.042. Συνολικά 3.440 + 

2042 = 5.482 ψήφοι.
Ο κ. Αντώνης Καμπάκας, που ίδρυσε 

την παράταξη «Καισαριανή Δημιουργία» 
συμμετείχε στις εκλογές του 2014 με 
επικεφαλής τον ίδιο και την πρώτη Κυ-
ριακή πήρε 2.767 ψήφους.  Με αυτή την 
σύμπραξη ο κ. Βοσκόπουλος, άθροισε 
προφανώς τις ψήφους 3.440 + 2042 
+2767 = 8.249 ψήφοι. 

Το μαθηματικό άθροισμα των ψήφων 
και των 3 παρατάξεων είναι εξόφθαλμο 
ότι θα αναδείκνυε τον κ. Βοσκόπουλο 
νικητή των εκλογών από την πρώτη 
Κυριακή. Αυτό κυκλοφορούσε στην πόλη 
και το ίδιο είχε πιστέψει και το δήλωνε 
και ο ίδιος.

Στο σημείο αυτό έρχεται το μάθημα 
της Πολιτικής Επιστήμης, όπως μας 
το δίδασκε ο αείμνηστος Καθηγητής 
μου Γεώργιος Δασκαλάκης. Ότι στην 
πολιτική το 1+1+1 δεν κάνει 3 όπως στα 
μαθηματικά. 

Κάθε μονάδα πολιτικά αντιστοιχεί 

σε μία συνιστώσα η οποία αποτελείται 
από πολλά μέλη με ίδια πολιτικά 
χαρακτηριστικά αλλά διαφορετικούς 
χαρακτήρες ανθρώπων που προσδίδει τα 
δικά της θετικά ή αρνητικά αποτελέσματα 
στο σύνολο.

Η κα Παραγυιού ήταν επικεφαλής 
της παράταξης «Συνεργασία Πολιτών 
Καισαριανής» που ανήκει στον ΣΥΡΙΖΑ. 
Μαζί της πρόσθεσε τον αρνητισμό 
που εξέπεμπε την εποχή αυτή στους 
ψηφοφόρους ο κομματικός της φορέας.

Εκτός από τον αρνητισμό του ΣΥΡΙΖΑ 
δεν κατάφερε να προσθέσει σημαντικό 
αριθμό ψήφων στον κ. Βοσκόπουλο. Το 
2019 συγκέντρωσε 2.042 ψήφους.

Το 2023 όλοι οι υποψήφιοι που 
συμμετείχαν στο συνδυασμό του 
κ. Βοσκόπουλου, στην καλύτερη 
περίπτωση, συγκέντρωσαν συνολικά 
1.282 ψήφους, με την παραδοχή ότι όλοι 
πήραν μονοσταυρία στα ψηφοδέλτιά τους 
(Παραγιού 498, Αλεξόπουλος 204, Ρώτας 

142, Χατζησάββας 125, Αμουργιανός 
93, Ζαρκάδας 90, Ραζής 87 Φαφλιά 103 
Χάκας 40).

Επειδή κάθε ψηφοφόρος είχε 
δικαίωμα να βάλει μέχρι 4 σταυρούς στο 
ψηφοδέλτιο εάν λάβουμε ότι καθένα από 
αυτά είχε μέσο όρο 2 σταυρούς τότε οι 
ψήφοι ανέρχονται σε 641. Οι απώλειες 
που είχε σε σχέση με το 2019 ξεπερνούν 
ψήφους κυμαίνονται μεταξύ των 760 
ψήφων και 1.401 ψήφων.

Η παράταξη Καισαριανή Δημιουργία» 
που ανήκε στο ΠΑΣΟΚ με την κα Καμπάκα 
επικεφαλής, με τις ίδιες προϋποθέσεις 
της μονοσταυρίας ανά ψηφοδέλτιο πήρε 
συνολικά 1.248 ψήφους (Καμπάκα 457, 
Χαλικιά 177, Λυκούδης 169, Καγιαμπάκη 
128, Λαψάτης, 123, Έξαρχος, 116 Αντωνό-
πουλος Αντώνιος 98).

Επειδή κάθε ψηφοφόρος είχε δικαίω-
μα να βάλει μέχρι 4 σταυρούς στο ψηφο-
δέλτιο εάν λάβουμε ότι καθένα από αυτά 
είχε μέσο όρο 2 σταυρούς τότε οι ψήφοι 
περιορίζονται σε 624.

Οι απώλειες που είχε σε σχέση με 
το 2014 ψήφους κυμαίνονται μεταξύ 
των 624 ψήφων και 2.143 ψήφων. Η 
μεγαλύτερη αποχή που παρατηρήθηκε 
στις εκλογές αυτές έπαιξε μικρό ρόλο σε 
αυτό το αποτέλεσμα.

Άλλες παράμετροι που δεν λήφθηκαν 
υπόψη από την πλευρά του κ. 
Βοσκόπουλου, ήταν: Ο τρόπος που άσκησε 
το λειτούργημά του και η λανθασμένη 
πολιτική εκτίμησή του να ταυτιστεί 
πολιτικά με τον ΣΥΡΙΖΑ. Η δεύτερη 
λανθασμένη επιλογή έπαιξε καταλυτικό 
ρόλο στις επιλογές των ψηφοφόρων την 
δεύτερη κρίσιμη εκλογική αναμέτρηση 
που ανέδειξε το νικητή των εκλογών.

ΛΑΪΚΗ ΣΥΣΠΕΙΡΩΣΗ ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗΣ 15 έδρες 35,31% / 61,51%

ΝΕΑ ΠΡΟΟΠΤΙΚΗ ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗΣ  1 έδρα   9,61 %

ΟΜΟΡΦΗ ΠΟΛΗ   3 έδρες   19,23 %

ΕΝΩΜΕΝΗ ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗ    5 έδρες 30,56%/ 38,49%

ΑΝΥΠΟΤΑΧΤΗ ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗ  1 έδρα   5,28 %



8 • Τεύχος #105, 85 • Οκτώβριος 2023

[Ζωγράφου]
ΜΕ ΔΙΕΥΡΥΝΣΗ Η ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ ΤΗΣ ΚΑΦΑΤΣΑΚΗ ΣΤΟ ΔΗΜΑΡΧΕΙΟ

Κόντρα σε όλες τις στοιχηματικές προβλέψεις η Τίνα Καφατσάκη κατάφερε να 
ξαναεκλεγεί δήμαρχος Ζωγράφου μετά από 4 χρόνια.

Έπειτα από απουσία 4 ετών 
από τον δημαρχιακό θώκο 
η Τίνα Καφατσάκη αναδείχθηκε 
σε μεγάλη νικήτρια του β’ γύρου 
των δημοτικών εκλογών και 
ετοιμάζεται να αναλάβει και 
πάλι τη διοίκηση του Δήμου 
Ζωγράφου.

Η επικεφαλής της 
παράταξης «Δημοτική Ενότητα 
-Ακομμάτιστη Δημοτική Ένωση 
Ζωγράφου» παρερχόμενη από 
την 2η θέση της Κυριακής 8 
Οκτωβρίου, στο 100% (96/96 ΕΤ) 
της ενσωμάτωσης, έλαβε με 
8.414 ψήφους ποσοστό 54,43% 
εξασφαλίζοντας 21 έδρες.

Αξίζει να σημειωθεί ότι η κ. 
Καφατσάκη είχε διατελέσει 
δήμαρχος Ζωγράφου από το 
2014 έως 31 Αυγούστου 2019.

Στον αντίποδα ο νυν 
δήμαρχος και επικεφαλής 
του συνδυασμού «Συμμαχία 
Δημιουργίας» Βασίλης 
Θώδας συγκεντρώνοντας  
45,57% με 7.043 ψήφους χάνει 
τα ηνία του Δήμου, συγκεντρώ-
νοντας 3 έδρες.

Παρόλο που την πρώτη 
Κυριακή των εκλογών ήρθε 2η 
με διαφορά 2.000 ψήφων από 
τον νυν δήμαρχο Βασίλη Θώδα, 
την δεύτερη Κυριακή, η κυρία 
Καφατσάκη, κάλυψε αυτή τη 
διαφορά με επιπλέον 700 ψή-
φων περίπου. Αντίθετα ο Βα-
σίλης Θώδας δεν κατάφερε να 

διατηρήσει τους ψήφους της 
πρώτης Κυριακής, χάνοντας 
700 ψήφους την 2η Κυριακή.

Το αποτέλεσμα δικαίωσε 
τη στρατηγική της Τίνας 
Καφατσάκη να μην ταυτίσει 
την υποψηφιότητά της με τον 
ΣΥΡΙΖΑ και να προχωρήσει 
σε σύμπραξη με τις δημοτικές 
κινήσεις «Κίνημα Πολιτών», 
«Ακομμάτιστη Ένωση δημοτών 
Ζωγράφου», το Κίνημα 
«Ζωγράφου αλλιώς» αλλά και 
τους Οικολόγους - Πράσινους.

Σε επίπεδο προσώπων 
την πολιτική της διεύρυνσης 
συμβολίζουν ο ΠΑΣΟΚγενής 
Γεώργιος Γρίβας και ο 
κεντροδεξιός Κώστας Πίτσιος. 
Οι ψηφοφόροι την επι-
κρότησαν, δίνοντας στους 
συγκεκριμένους υποψήφιους 
δημοτικούς συμβούλους 
πρωτιά σε σταυρούς. Ειδικά, ο 
Πίτσιος έδωσε μάχη υπέρ της 
Καφατσάκη, ξεπερνώντας σε 
ζήλο αριστερούς υποψήφιους.

Εκτός από τον Βασίλη Θώδα, 
που θα είχε λάβει πολλαπλάσιο 
αριθμό εδρών, θύμα της κατάρ-
γησης της απλής αναλογικής 
στις αυτοδιοικητικές εκλογές, 
ήταν και ο Χρήστος Τουλιάτος 
(«Ανυπότακτη Πόλη»), που παρά 
τις 652 ψήφους (3,18%) του, δεν 
εξελέγη.

Ευχαριστούμε πολύ όλες και 
όλους που συμμετείχαν και στήρι-
ξαν την Δημοτική Ενότητα – Ακομ-
μάτιστη Δημοτική Ενωση Ζωγρά-
φου και ψήφισαν την Τίνα Καφα-
τσάκη ως Δήμαρχο Ζωγράφου.

Αυτή η νίκη, είναι μια μεγάλη 
νίκη της ενωτικής παράταξης που 
δημιουργήθηκε από τέσσερις πα-
ρατάξεις της αντιπολίτευσης που 

ήθελαν να δουν τον Δήμο Ζω-
γράφου να προκόβει ξανά. Είναι 
νίκη όλων των δημοτών του Ζω-
γράφου.

Με προτεραιότητές μας, από 
την πρώτη μέρα της ανάληψης 
της δημοτικής αρχής, την καθα-
ριότητα, τη βελτίωση της καθη-
μερινότητας, τη δημιουργία χω-
ρών πρασίνου και την αξιοποίη-
ση των δημοσίων – ελεύθερων 
χωρών ξεκινάμε να κάνουμε τα 
λόγια, έργα.

Να κάνουμε αυτά για τα οποία 
μας εμπιστεύθηκαν και οι έτερες 
παρατάξεις που μας στήριξαν, 
αλλά, κυρίως, οι Ζωγραφιώτες 
και οι Ζωγραφιώτισσες.

Με πρόγραμμα, λογοδοσία και 
χρηστή διοίκηση προχωράμε 
ενωμένες και ενωμένοι για το 
καλό της πόλης μας.

Δήλωση Τίνας Καφατσάκη

Δήλωση Βασίλη Θώδα

O λαός του Ζωγράφου αποφάσι-
σε στις εκλογές της 15ης Οκτωβρί-
ου την αλλαγή της διοίκησης στον 
Δήμο.

Θέλω να συγχαρώ την κα Τίνα 
Καφατσάκη και τα μέλη της παρά-
ταξης της, για τη νίκη στις εκλογές 
κάτι που έκανα και τηλεφωνικά 
χθες, αμέσως όταν έγιναν γνωστά 
τα αποτελέσματα.

Θέλω να τονίσω η νέα Δήμαρχος 
θα παραλάβει καλύτερη Πόλη από 
αυτή που παραλάβαμε εμείς το 
2019, γεγονός που με κάνει ιδιαί-
τερα υπερήφανο.

Αυτά τα τέσσερα χρόνια δού-
λεψα σκληρά με τους συνεργά-

τες μου και η παρακαταθήκη που 
αφήνουμε στο Δήμο Ζωγράφου, 
με όσα έργα έγιναν, αλλά και όσα 
έχουμε ήδη δρομολογήσει, είμαι 
σίγουρος ότι θα διαμορφώσουν 
μία νέα Πόλη.

Αυτό βέβαια δεν σημαίνει ότι δεν 
έγιναν λάθη και παραλείψεις στην 
περασμένη τετραετία και αναλαμ-
βάνω πλήρως την ευθύνη του τε-
λικού αποτελέσματος.

Θέλω να ευχαριστήσω μέσα από 
την καρδιά μου, όλους τους Δημό-
τες που με τίμησαν με την ψήφο 
τους, αλλά και όσους ψήφισαν στις 
εκλογές της Κυριακής. Οι εκλογές 
είναι το θεμέλιο του Δημοκρατι-
κού Πολιτεύματος και δεν πρέπει 
ποτέ να το ξεχνάμε.

Ένα μεγάλο ευχαριστώ στους 
συνεργάτες μου καθώς και στους 
υποψήφιους δημοτικούς συμβού-
λους της Συμμαχίας Δημιουργίας. 
Δώσαμε έναν τίμιο αγώνα, με ηθι-
κή και με πάθος για την Πόλη που 
αγαπάμε.

Η Συμμαχία Δημιουργίας θα συ-
νεχίσει να δίνει τις μάχες της, εντός 
και εκτός του Δημοτικού Συμβου-
λίου, πάντα για το καλό του Δήμου 
Ζωγράφου.

Δήλωση Κωνσταντίνου Πίτσιου
Τώρα ο εκλογικός χρόνος τελείωσε 

μαζί του και οι μικροδιαφορές από 
τον οίστρο της αναμέτρησης, η όποια 
αντιπαράθεση και οι έχθρες πρέπει να 
τελειώσουν τώρα. Όλα με ηρεμία και 
με ειρήνη με πρόοδο με αγάπη και με 
πρόθεση για δουλειά.

Από εδώ και πέρα είμαστε Όλοι 
Μαζί πάλι σαν μια οικογένεια (Γιατί 
αυτό είμαστε) θα πορευθούν, και θα 
συνυπάρξουν, από κοινού όλοι οι 
άνθρωποι αυτού του τόπου για το κοινό 
καλό. 

Για να κάνουμε μαζί ένα βήμα Εμπρός 

,για την πρόοδο του Δήμου μας ,και το 
καλό των πολιτών μας.

Σας καλώ, λοιπόν να βάλουμε όλοι 
μαζί, ένα λιθαράκι για τον Δήμο αυτόν, 
για το καλό όλων μας, ενωμένοι, αξίζει 
το καλύτερο 

Σας ευχαριστώ πολύ όλους σας και 
πάλι.
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[Ζωγράφου]
Ποιοι δημοτικοί σύμβουλοι εκλέγονται στου Ζωγράφου
1●Γρίβας Γεώργιος     707
2● Πίτσιος Κωνσταντίνος    485
3● Κίκη Ηλέκτρα     461
4●Γιούργας Στέφανος     418
5● Στρακαντούνα Σφακάκη Βασιλική (Βάσω)  416
6● Νενεδάκη Ουρανία (Ράνια)    355
7● Αλεξανδρή Ζουμπουλάκη Ευσταθία (Έφη)  342
8● Γκρέκας Παναγιώτης    338
9● Χριστοφορίδου Τσιλιγκίρη Θέκλα   329
10● Αγγελακοπούλου Ειρήνη (Ρένα)   304
11● Αποστόλου Στυλιανός    295
12● Συρούκης Νικόλαος    293
13● Κρανιώτης Χαράλαμπος (Μπάμπης)  289
14●Σταματάκης Ζαχαρίας (Χάρης)   285
15● Πολίτης Θωμάς     276 
16● Αρμπιλιάς Σταύρος    271
17● Μακροζαχοπούλου Ιωάννα   267
18● Μελισσαράτου Αντωνία    246
19● Ντόβας Χριστόφορος    240
20● Καμινάρη Ευανθία (Εύα)    233
21● Παπαϊωάννου Αριάδνη    207

22●Θώδας Βασίλειος     7762
23●Μπότου Αναστασία (Τασία)    1314
24● Χαλκιαδάκη Ειρήνη (Ρένα)   883
25● Μετικαρίδης Θεόδωρος    742
26● Καζάκος Αναστάσιος   718
27● Γκούμας Αλέξανδρος   699
28●Καλαρρύτης Λάμπρος   679
29● Δήμας Δημήτριος 640

30● Καραβίδας Ανδρέας     3285
31●Βουρνάς Δημήτριος   610
32●Μπαρμπέρης Ευθύμιος (Μάκης)  536

33● Παπαναστασόπουλος   Κωστής   3088
34● Λύκας Αθανάσιος (Σάκης)   311
35●Δήμος Δημήτριος    219

Καραβίδας και Παπαναστασόπουλος:οι ανερχόμενες δυνάμεις
Παρά την πόλωσης μεταξύ των συνδυασμών της Τίνας Καφατσάκη 

και του Βασίλη Θώδα, η Λαϊκή Συσπείρωση Ζωγράφου (Ανδρέας Κα-
ραβίδας) και το Αγαπώ Ζωγράφου (Κωστής Παπαναστασόπουλος), 
διπλασίασαν σχεδόν τα ποσοστά τους. Το 2019, είχαν λάβει αντίστοιχα   
9,81% και 8,19% και το 2023, 16,00% και 15,04%. Σε ψήφους, η άνοδος 
είναι λιγότερη εντυπωσιακή λόγω της αποχής. Το 2019, είχαν λάβει 
αντίστοιχα  2.725 και 2.277 και το 2023, 3.285 και 3.088.

Η κομμουνιστική Λαϊκή Συσπείρωση Ζωγράφου του Ανδρέα Καρα-
βίδα αποτελεί πλέον, έστω και οριακά, την τρίτη δύναμη στο Δημοτικό 
Συμβούλιο και το Αγαπώ Ζωγράφου  του Κωστή Παπαναστασόπουλου, 
την τέταρτη.

Ειδικά, στο β’ γύρο των δημοτικών εκλογών, εκτιμάται ότι ο Κωστής 
Παπαναστασόπουλος λειτούργησε ως ρυθμιστής καθώς λόγω της έντο-
νης αντίθεσης του προς τον δήμαρχο Βασίλη Θώδα, οι περισσότεροι 
ψηφοφόροι του, αν και κεντροδεξιοί, προτίμησαν την Καφατσάκη.

ΠΑΙΔΙΚΗ ΧΑΡΑ ΟΥΛΩΦ ΠΑΛΜΕ: Eγκατάσταση οργάνων

Την παιδική χαρά στην οδό Ούλωφ Πάλμε, επισκέφτηκε ο δήμαρχος 
Ζωγράφου Βασίλης Θώδας, για να παρακολουθήσει την εξέλιξη των 
εργασιών πριν την παράδοσή της για χρήση από τους δημότες. Είδε από 
κοντά την εγκατάσταση των οργάνων καθώς και τη διαμόρφωσης του 
χώρου.

Η συγκεκριμένη παιδική χαρά ήταν κλειστή για 12 χρόνια και η επα-

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ – ΤΙΝΑ ΚΑΦΑΤΣΑΚΗ 21 έδρες 27,99% / 54,43%

ΑΓΑΠΩ ΖΩΓΡΑΦΟΥ – Κ. ΠΑΠΑΝΑΣΤΑΣΟΠΟΥΛΟΣ 3 έδρες 15,04 %

ΣΥΜΜΑΧΙΑ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑΣ – Β. ΘΩΔΑΣ 8 έδρες 37,80%/ 45,57%

ΛΑΪΚΗ ΣΥΣΠΕΙΡΩΣΗ ΖΩΓΡΑΦΟΥ  3 έδρες 16,00 %

ναλειτουργία της αποτελούσε δέσμευση του Δημάρχου Ζωγράφου.
Αφού υπεγράφη μνημόνιο συνεργασίας με τον Δήμο Αθηναίων και 

παραδόθηκε στο Δήμο Ζωγράφου, έγιναν όλες οι απαιτούμενες ενέρ-
γειες από την Τεχνική Υπηρεσία για να κατασκευαστεί η νέα παιδική 
χαρά, που έχει χρηματοδοτηθεί εξ ολοκλήρου από το Δήμο Ζωγράφου.

Ο δήμαρχος Ζωγράφου που επισκέφτηκε τη νέα παιδική χαρά με τον 
αντιδήμαρχο Τεχνικών Υπηρεσιών Δήμο Μπουλούκο, δήλωσε: «Είναι 
μία ακόμα δέσμευση που υλοποιούμε. Είχα υποσχεθεί την επαναλει-
τουργία της συγκεκριμένης παιδικής χαράς και το κάνουμε πράξη, 
παρά τα εμπόδια που μπήκαν στην πορεία από άλλες υπηρεσίες. Θέλω 
να ευχαριστήσω τις Τεχνικές Υπηρεσίες για την υλοποίηση του έργου 
και είμαι σίγουρος ότι μικροί και μεγάλοι θα την γεμίζουν καθημερινά 
και θα την ευχαριστηθούν. Σε μία πυκνοκατοικημένη πόλη όπως είναι 
ο Δήμος Ζωγράφου, θα προσφέρει ανάσες ψυχαγωγίας και κοινωνικο-
ποίησης στους Δημότες μας».

Κατά τη διάρκεια των εργασιών απεφεύχθη, οποιαδήποτε κοπή των 
δένδρων ή καταστροφή της βλάστησης.



10 • Τεύχος #105, 85 • Οκτώβριος 2023

[Βύρωνας - Ιστορία]

1934 : ΟΙ ΠΡΩΤΕΣ ΕΚΛΟΓΕΣ ΣΤΟΝ ΒΥΡΩΝΑ 
Ο  φ ι λ ά ν θ ρ ω π ο ς  δ ή μ α ρ χ ο ς

Πανοραμική φωτογραφία του Βύρωνα του 1924 (αρχείο ΕΛΙΑ)

Ο πρώτος δήμαρχος του Βύρωνα 
Νίκος Φραγκιάδης

Άρθρο του αεί-
μνηστου Μανώλη 
Μπούρμπουλα

Άνοιξη του 1934: Οι πρώτες 
δημοτικές εκλογές και χαράς ευαγγέλια 
για κόμματα, κομματάρχες, αλλά και 
ψηφοφόρους στην Αττική.

Λίγους μήνες πριν, η κυβέρνηση 
Παναγή Τσαλδάρη αποφάσισε να 
αποσπάσει από το Δήμο Αθηναίων 
τους προσφυγικούς συνοικισμούς 
του Βύρωνα, της Καισαριανής και 
της Νέας Σμύρνης. Κι αυτό γιατί οι 
πρόσφυγες ήταν στη συντριπτική 
πλειοψηφία τους Φιλελεύθεροι. Έτσι, 
ο δεξιός Κώστας Κοτζιάς κινδύνευε να 
χάσει τη δημαρχία της Αθήνας από τον 
δημοκρατικό Πάτση.  Χωρίς τους πρό-
σφυγες στο εκλογικό σώμα, τα πράγ-
ματα θα ήταν πιο εύκολα για το κυβερ-
νών Λαϊκό Κόμμα.

Στα καπηλειά του Παγκρατίου 
γινότανε ο χαμός: Οι Λαϊκοί σήκωσαν 
κεφάλι στους μουδιασμένους 
Βενιζελικούς. Το ίδιο κλίμα μεταφερό-
ταν σχεδόν αυτούσιο και στις γειτονιές 
του Βύρωνα.

Σε μια παράγκα, στην Κόνωνος, 
ήταν το οινοπαντοπωλείο του Λάζαρου 
Ατσίογλου, φανατικού Βενιζελικού. 
Κάθε βράδυ και για πολύ καιρό, 
λειτουργούσε σαν προεκλογικό κέντρο, 
όπου οι συναντήσεις των αντιπάλων 
έμοιαζαν με θεατρικές επιθεωρήσεις.

Οι θάμωνες, μεροκαματιάρηδες άν-
θρωποι, υποστήριζαν με φανατισμό 
τα φρονήματά τους. Όταν τα βράδια 
εμφανιζότανε ο κομματάρχης, άρχιζαν 
τα κεράσματα. Όχι σπουδαία πράγματα, 
βέβαια: ταραμάς, παστά, ρέγκα, ελιές 
και χαλβάς (ιδίως για τους Λαϊκούς).

Ο τέλειος μεζές ήτανε οι φρέσκες 
μαρίδες. Κι η τηγάνα στο βάθος του 
ξύλινου μαγαζιού δεν σταματούσε!

Ο γιατρός Φραγκιάδης

Στο Βύρωνα οι σημαντικότεροι 
υποψήφιοι ήταν: Ο φιλελεύθερος 
ιατρός Νίκος Φραγκιάδης, ο φιλελεύ-
θερος Άγγελος Κωνσταντιλιέρης, ο γυ-
μνασιάρχης Νίκος Αρώνης, ο εργολά-

βος Μ. Παπαδόπουλος και ο κομμου-
νιστής Σταματίου.

Τα προεκλογικά κέντρα ήτανε 
στημένα σε καφενεία, ταβέρνες και 
υπαίθρια στέκια, στην πλατεία Αγ. 
Λαζάρου και στην Αγορά.

Τα κεράσματα έδιναν κι έπαιρναν από 
τους κομματάρχες! Στην ξύλινη γέφυρα 
ήταν το γαλακτοπωλείο του Τζάθα 
(στην πλατεία Μαρτάκη – Δεληολάνη, 
δίπλα από το σημερινό Κωτσόβολο), 
μ’εκλεκτούς λουκουμάδες. Εκεί 
γινότανε το πιο γενναίο κέρασμα. 
Πιο κουβαρντάς ο εργολάβος, ο 
Παπαδόπουλος. Κι ο Φραγκιάδης, 
όμως, αν δεν είχε παράδες, ήταν πά-
ντοτε με το στηθοσκόπιο κρεμασμένο 
στο στήθος του. Ένας γιατρός είναι πά-
ντα χρήσιμος!

Στις 11 Φεβρουαρίου 1934 ήρθε η 
μεγάλη ώρα των εκλογών: Στον πρώτο 

γύρο κανένας από τους υποψήφιους 
δεν συγκέντρωσε το 30% που είχε τεθεί 
σαν όριο για την εκλογή δημάρχου. Στο 
δεύτερο γύρο όμως, την Πρωταπριλιά, 
θριάμβευσε ο Φραγκιάδης.

Τα πανηγύρια για την εκλογή του 
κράτησαν μέρες: Στα σιδεράδικα του 
Αγ. Λαζάρου, οι σιδεράδες χτυπούσαν 
ρυθμικά το αμόνι τους, φωνάζοντας: 
«Φραγκιάδης – Φραγκιάδης».

Το δύσκολο, όμως, ήταν το 
νοικοκύρεμα του συνοικισμού. Οι 
υπηρεσίες του Δήμου εγκαταστάθηκαν 
στον πρώτο όροφο του παλιού 
νοσοκομείου (δηλαδή, στο κτίριο 
του παλαιού Δημαρχείου). Έτσι ο 
Φραγκιάδης, τη μισή μέρα ήταν για-
τρός στο ισόγειο και την υπόλοιπη μέρα 

δήμαρχος στον πρώτο όροφο.
Μια από τις προεκλογικές 

υποσχέσεις του ήταν να δοθεί επίδομα 
στις φτωχές οικογένειες αλλά και 
ιατροφαρμακευτική περίθαλψη 
κυρίως για τα παιδιά. Αν και 
απολύθηκε μόλις ένα χρόνο μετά την 
εκλογή του, ο Φραγκιάδης διετέλεσε 
διορισμένος δήμαρχος αρκετές φορές 
μέσα στα επόμενα χρόνια (1936-1938, 
1946-1949). Η κοινωνική πολιτική του, 
ήταν που τον άφησε αξέχαστο στους 
πρώτους Βυρωνιώτες.

*Το συγκεκριμένο άρθρο του Μανώ-
λη Μπούρμπουλα δημοσιεύτηκε για 
πρώτη φορά στο ΕΝΤΟΣ Βύρωνα, τον 
Οκτώβριου του 2002.

Υποψήφιος δήμαρχος
Φραγκιάδης Νίκος
Φιλελεύθερος
Κωνσταντιλιέρης Άγγελος
Φιλελεύθερος
Σταματίου
Κομμουνιστής
Κατσουλιέρης
Ανεξάρτητος
Αρώνης Νικόλαος
Ανεξάρτητος
Παπαδόπουλος Μ.
Ανεξάρτητος
Ξηρουχάκης
Ανεξάρτητος
ΕΓΚΥΡΑ ΨΗΦΟΔΕΛΤΙΑ 2.298 100% 2.142 100%
Εγγεγραμμένοι: 2400
Συμμετοχή: 91,70% 89,90%

 Δημοτικές εκλογές 11 Φεβρουαρίου & 1 Απριλίου 1934
Α’ γύρος Β’ γύρος

637 27,72% 1305 80,92%

504 21,93% 637 29,74%

163 7,09% 191 8,92%

- - 9 0,42%

448 19,49% - -

Πηγή:  εφημερίδα Καθημερινή, 14.2 και 3.4.1934

292 12,71% - -

251 11,05% - -
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Med Experts, το περιοδικό που εκλαϊκεύει την ιατρική

Ο Οκτώβριος είναι  μήνας αφιερωμένος στην πρόληψη και ενημέρωση για 
τον Καρκίνο του Μαστού.

Το περιοδικό Med Experts της https://citysline.gr/ αφιερώνει το τεύχος του 
στις γυναίκες που αντιμετώπισαν και αντιμετωπίζουν  με θάρρος τη νόσο.

Μπορεί να απέκτησαν ένα ‘’παράσημο’’ στο στήθος αλλά παρέμειναν ‘’θεές’’!
Η Αφροδίτη αυτό το μήνα είναι ροζ για να μας θυμίσει ότι η σωστή ενημέ-

ρωση και η έγκαιρη διάγνωση σώζει ζωές.

ΤΟ Ε.Α.Μ. ΣΤΗΝ ΠΛΑΓΙΑ ΤΟΥ ΥΜΗΤΤΟΥ – ΕΝΑ ΑΠΙΣΤΕΥΤΟ ΘΕΑΜΑ
Μία ιστορία από το Βύρωνα της Κατοχής*

Το «ποδήλατο του Αγώνα» που 
χρησιμοποιούσε στο πλαίσιο 

της αντιστασιακής του δράσης ο 
δεκαεξάχρονος Θόδωρος Κυριακίδης 

(1943).

Όλη η Αθήνα επί είκοσι μέρες θαύμαζε το γεγονός. Εικονογράφηση Γιάννη 
Αντωνόπουλου.

Γράφει ο Θόδωρος Κυριακίδης

Θα περιγράφω εδώ ένα από τα 
δυσκολότερα έργα, εγχείρημα θα 
έλεγα που έκαναν τα παιδιά της 
Ε.Π.Ο.Ν. Ήταν μια επιχείρηση που 
για πολλούς φάνταξε όνειρο άπια-
στο. Μερικοί πρόβαλαν σαν δικαι-
ολογία το σκοτάδι, που δεν έπρεπε 
να υπάρχει ίχνος φωτός. Αυτό που 
θεωρήθηκε ως ακατόρθωτο λόγω 
συνθηκών και εδαφικών ανω-
μαλιών, ολοκληρώθηκε και επί 
είκοσι μέρες τα τρία γράμμα του 
Ε.Α.Μ. κοσμούσαν την πλαγιά του 
Υμηττού. Για τους αγωνιστές της 
Ε.Π.Ο.Ν. που πίστευαν με πάθος 
στον αγώνα, ήταν όλα δυνατά. Το 
έργο είχε καλή προετοιμασία.

Πριν από μέρες συνεργείο από 
Επονίτες είχε ανέβει στο βουνό 
για να διαμορφώσει την περιοχή 
κατά το δυνατό. Έγινε η οριοθέ-
τηση του χώρου και το βράδυ της 
εκτέλεσης του έργου το συνεργείο 
που γνώριζε τον χώρο, ανέλαβε το 
ασβέστωμα.

Εμείς οι υπόλοιποι είμαστε δύο 
συνεργεία. Το ένα για τον ασβέστη 
και το άλλο για τα νερά.

Για να καταλάβει ο σημερινός 
αναγνώστης γιατί το χαρακτηρίζω 
σαν δύσκολο κατόρθωμα, πρέ-
πει να εξηγήσω ότι ο χώρος ήταν 
εξαιρετικά ανώμαλος και χρειαζό-
ταν δύσκολη διαμόρφωση. Αυτά 
τα τεράστια γράμματα που έπρεπε 
να φαίνονται από όλη την Αθήνα, 
απαιτούσαν πολύ υλικό. Τα σπίτια 
τότε ήταν χαμηλά και η δόμηση 
αραιή, η ορατότητα ήταν εφικτή 
από μεγάλη απόσταση. Το μήκος 
των γραμμάτων ήταν περίπου πε-
νήντα μέτρα και το πάχος ανάλογο. 
Το ράντισμα των γραμμάτων απαι-
τούσε μεγάλη ποσότητα ασβέστη, 
που γινόταν με μάτσα από θυμά-
ρι. Η όλη δυσκολία μας ήταν στην 
μεγάλη ποσότητα του υλικού που 
μας χρειαζόταν. Κάναμε πολλά 
δρομολόγια, για να τροφοδοτούμε 
το έργο. Όταν έπεσε το βαθύ σκο-

τάδι εμείς τα δύο συνεργεία με τα-
χύτητα και τόλμη κουβαλούσαμε 
το νερό και τον ασβέστη μέσα στα 
σκοτάδια και τα κακοτράχαλα του 
βουνού. Κάναμε τα πολύ δύσκολα 
δρομολόγια.

Τα μεγάλα αυτά γράμματα απαι-
τούσαν πολύ ασβέστωμα και η 
τροφοδοσία τους κράτησε μέχρι το 
ξημέρωμα. Βιαζόμαστε να τελειώ-
σουμε πριν φωτίσει η μέρα. Έπρε-
πε να τα μαζέψουμε και να κατε-
βούμε από το βουνό γιατί υπήρχε  
κίνδυνος να μας μπλοκάρουν. Κα-
ταφέραμε πριν φέξει, με πειθαρ-
χία, με συντονισμένες ενέργειες 
να ολοκληρώσουμε ένα πολύ με-
γάλο και εντυπωσιακό έργο. Όλοι 
μαζί εργαστήκαμε σαν στρατός 
από μυρμήγκια για να πετύχουμε 
ένα από τα δυσκολότερα έργα της 
περιόδου. Αποδείξαμε με τη δρά-
ση μας στο λαό και την κοινωνία 
ότι με πίστη στις δυνατότητες μας 
σαν αγωνιστές μπορούμε να πετύ-
χουμε δύσκολους στόχους. 

Όλη η Αθήνα επί είκοσι μέρες 
θαύμαζε το γεγονός. Και ένα απο-
μεσήμερο οι γερμανοί μάζεψαν 
από τα καφενεία της Καισαριανής 
καμιά ογδονταριά άτομα και χά-
λασαν τα γράμματα. Επί μέρες οι 
Αθηναίοι σχολίαζαν το θέμα, ήταν 
κάτι που έδινε μηνύματα ελπίδας 
και τόνωνε το ηθικό του λαού. Η 
εντύπωση του κόσμου ήταν ότι 
τόσο δύσκολες αποστολές και μά-
λιστα με συνθήκες άγριας τρομο-
κρατίας είναι εξαιρετικά δύσκο-
λες.

*Δημοσιεύθηκε στο βιβλίο «Ο Βύρωνας στη 
δίνη της καταιγίδας του 20ου αιώνα», Θεόδω-
ρου Κυριακίδη, έκδοση Δήμου Βύρωνα, 2020

[Βύρωνας - Ιστορία]
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Ζωγράφου - Αρθρογραφία ]

Ο Δήμος Ζωγράφου σε νέα τροχιά προόδου

Γράφει ο Γιάννης Βούρτσης, 
ανεξάρτητος δημοτικός σύμβου-

λος Ζωγράφου

Οι πρόσφατες δημοτικές 
εκλογές ανέδειξαν στο τιμόνι του 
Δήμου Ζωγράφου, την κα Τίνα 
Καφατσάκη, ως δήμαρχο της πό-
λης.

Οι δημότες, όπως φάνηκε 
εκ του αποτελέσματος του Β 
γύρου, γύρισαν την πλάτη στον 
απερχόμενο πλέον, δήμαρχο 
Βασίλη Θώδα, χρεώνοντας του τις 
αρνητικές επιδόσεις, την απραξία 
σε πολλά ζητήματα, καθώς και την 
έλλειψη αποτελεσματικής διαχεί-
ρισης των υπηρεσιών του δήμου. 
Επέλεξαν, λοιπόν να αλλάξουν δή-
μαρχο.

Οι επιλογές των προσώπων 
ήταν περιορισμένες, λόγω του ότι, 
δυστυχώς, δεν υπήρχε ενδιαφέρον 
από μεγάλη μερίδα συμπολιτών 
μας και δη νέων ανθρώπων να 
διεκδικήσουν τα ηνία του Δήμου.

Η «Συμμαχία Δημιουργίας» του 
απερχόμενου δημάρχου κ. Θώδα, 
αποτελούνταν από μια σύμπραξη 
στελεχών της ΝΔ του ΠΑΣΟΚ και 
ανεξάρτητων υποψηφίων. Ο εν 
λόγω συνδυασμός έφερε, αρχικά, 
το χαρακτήρα του ανεξάρτητου και 
του ακομμάτιστου, κάτι που δια-
τήρησε μέχρι και τον Α γύρο των 
εκλογών.

Στη συνέχεια όμως και παρά 

το αρχικό προβάδισμα φάνηκε 
ότι η συσπείρωση των πολιτικών 
δυνάμεων απέναντι του είχε 
μεγάλη δυναμική. Στο σημείο αυτό 
επιστρατεύτηκε όλη η παράταξη 
της Ν.Δ. με κορυφαία ονόματα, 
όπως ο νέος περιφερειάρχης 
Αττικής Νίκος Χαρδαλιάς, αλλά 
χωρίς αποτέλεσμα.

Στον αντίποδα βρισκόταν η 
παράταξη της τέως και εκ νέου 
Δημάρχου Τίνας Καφατσάκη 
«Δημοτική Ενότητα - Ακομμάτιστη 
Δημοτική Ένωση Ζωγράφου» 
με σύμπραξη στελεχών από ΝΔ 
ΠΑΣΟΚ Οικολόγους-Πράσινους 
και άλλους.

Παρά το γεγονός ότι βρέθηκε στη 
δεύτερη θέση στον Α γύρο, όταν οι 
πολίτες κλήθηκαν να επιλέξουν 
ανάμεσα στην κα Καφατσάκη και 
τον κ. Θώδα, έδωσαν τη νίκη στην 
πρώτη.

Η τρίτη επιλογή ήταν το «Αγαπώ 
Ζωγράφου» του κ. Κωστή 
Παπαναστασόπουλου, ενός νέου 
ανθρώπου με όραμα να προσφέ-
ρει στον τόπο του, ο οποίος, έχο-

ντας στο πλευρό του αξιόλογους 
συμπολίτες μας πέτυχε σημαντική 
αύξηση των ποσοστών του.

Τέλος, η Λαϊκή Συσπείρωση με 
επικεφαλής εκ νέου τον Ανδρέα 
Καραβίδα, πέτυχε ιστορικά υψηλά 
ποσοστά για το ΚΚΕ στο Δήμο μας 
λαμβάνοντας το 16% των ψήφων.

Αυτές ήταν οι υποψηφιότητες, 
ανάμεσα στους οποίες κλήθηκαν 
οι πολίτες να εκλέξουν δήμαρχο 
και Δημοτικό συμβούλιο. Ο Λαός 
του δήμου Ζωγράφου με την ψήφο 
του θεώρησε ως καταλληλότερη 
την επιλογή για την πόλη του αυτή 
της Τίνας Καφατσάκη, που είναι 
δοκιμασμένη ως δήμαρχος και 
πολιτικός και πάνω απ’ όλα μια 
αξιοπρεπής κυρία. 

Ο νέος νόμος για την αυτοδιοίκη-
ση προβλέπει θητεία πέντε ετών 
και απόλυτη πλειοψηφία στη δι-
οικούσα παράταξη. Άρα ο χρόνος 
είναι αρκετός και οι συσχετισμοί 
ευνοϊκοί για να δείξει η νέα δημο-
τική αρχή ότι μπορεί και πρέπει να 
αλλάξει την κατάσταση της πόλης 
μας προς το καλύτερο.
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[Καισαριανή ]

Ο ζωγράφος, αγιογράφος και ρετουσέρ Παναγιώτης Λαμπρινόπουλος

Γράφει η Σοφία Τριανταφυλλοπούλου
Association of European Journalists

Στο εργαστήριό του στη οδό Νέας Εφέσου 30 στην Καισαριανή, ενώ ρετουσάρει 
μια φωτογραφία. Το εργαστήριο ήταν και κατοικία, όπου έμεινε μέχρι το 1973 (μετά 

μετακόμισε στην οδό Εθνικής Αντιστάσεως).

Ο αέρας της Καισαριανής 
εκτός από τους γέννημα θρέμμα 
εικαστικούς και λογοτέχνες, 
μαγνήτιζε και τους γεννημένους 
σε άλλα μέρη της Ελλάδας.  Ένας 
από αυτούς ήταν και ο γεννημένος 
το 1910 στη Μεσσήνη Μεσσηνίας 
Παναγιώτης  Λαμπρινόπουλος, ο 
οποίος σε νεαρή ηλικία προσπά-
θησε να σπουδάσει Καλές Τέχνες, 

κάτι που δεν κατάφερε τελικά 
αφού δεν υπήρχαν τα χρήματα 
που απαιτούνταν.

Έτσι, ξεκίνησε ως αυτοδίδακτος 
να ασχολείται με τη ζωγραφική 
αλλά και την αγιογραφία, 
αγιογραφώντας διαφορετικής 
κλίμακας έργα (από μικρές μέχρι 
και μεγάλες επιτοίχιες αγιογραφίες) 
δίνοντας τις περισσότερες ως 
δωρεές σε εκκλησίες, τόσο στο 
τόπο καταγωγής του (εικόνα 
Αγίου Φανουρίου στην εκκλησία 
του Αγίου Δημητρίου Μεσσήνης) 
αλλά και στην Καισαριανή (εικόνα 
Πέτρου και Παύλου - Παναγίτσα 
Καισαριανής).

Παράλληλα, ζωγράφισε πίνακες 
εμπνευσμένους από τοπία και 
εικόνες της καθημερινότητας, 
αποτελώντας θέαμα για μικρούς 
και μεγάλους που πέρναγαν έξω 
από το παραθυρό του  στο μικρό 
του εργαστήριο στην οδό Νέας 
Εφέσου 30, παρατηρώντας τα δι-
αφορετικά έργα που ετοίμαζε να 
παίρνουν μορφή.

Επειδή τόσο οι αγιογραφίες 
αλλά και οι πίνακες ζωγραφικής 
εκείνη την εποχή δεν μπορούσαν 
να καλύψουν τις βιοποριστικές 
ανάγκες, ήδη μετά την περίοδο 

της Κατοχής, εργάστηκε και 
ως ρετουσέρ μεγεθύνσεων. 
Συνεργάστηκε με όλα τα 
φωτογραφεία της περιοχής 
Καισαριανής και Παγκρατίου 
(ενδεικτικά: Φωτο Παλιού, 
Καλιγγέρη, Σπαβέρα, Φασκιώτη, 
Φουρναράκη, Σκανάτοβιτς) αλλά 
και γενικότερα με τους περισσό-
τερους κατοίκους των περιοχών 
αυτών αναλαμβάνοντας να μεγε-

θύνει τις φωτογραφίες τους.
Στην Καισαριανή, όπου ήταν 

γνωστός, ως «ο κυρ Παναγιώτης 
ο ζωγράφος» έζησε μέχρι το τέλος 
της ζωής του το 1995 ενώ με την 
γυναίκα του, Ελένη Χαριτοπούλου 
(γνωστή στη Καισαριανή ως 
«κυρία Νίτσα») με την οποία πα-
ντρεύτηκε το 1951, απέκτησε δύο 
γιους τον Κώστα και τον Γιώργο.

Εμπρηστική επίθεση στο 
Δημαρχείο Καισαριανής

Ερωτηματικά προκαλεί η εμπρηστική επίθεση σε όχημα σταθμευμένο στον 
προαύλιο χώρο του Δημαρχείου Καισαριανής, το βράδυ της 27ης Σεπτεμβρί-
ου.

Το όχημα είχε παραβιαστεί με σκοπό να  μετακινηθεί κοντά στο κτίριο του 
Δημαρχείου, προφανώς με απώτερο σκοπό να προκαλέσει ζημιές στο κτίριο.

Χάρη στην έγκαιρη επέμβαση της πυροσβεστικής και της αστυνομίας το κτί-
ριο του Δημαρχείου δεν πήρε φωτιά, ενώ υλικές ζημιές προκλήθηκαν μόνο 
στο πυρπολημένο αυτοκίνητο.

Κάτοικοι της περιοχής, έστειλαν video και φωτογραφίες από τη στιγμή του 
συμβάντος ενώ μας επιβεβαιώνουν ως αυτόπτες μάρτυρες ότι το αυτοκίνητο 
σπρώχθηκε επίτηδες προκειμένου να ακουμπήσει τον τοίχο του Δημαρχείου.

Όπως επισημαίνει σε ανακοίνωσή του ο Δήμος Καισαριανής:  «Είναι απορί-
ας άξιο ποιός θα επιθυμούσε να βλάψει τη δημοτική περιουσία, λίγους μήνες 
μάλιστα την πρόσφατη ανακαίνιση του κτιρίου στο πλαίσιο του προγράμματος 
ενεργειακής αναβάθμισης που υλοποίησε ο Δήμος».

Η εμπρηστική επίθεση σε όχημα σταθμευμένο στον προαύλιο χώρο του Δημαρχείου Καισαριανής, 
πραγματοποιήθηκε λίγο μετά τα μεσάνυχτα. Το όχημα είχε παραβιαστεί με σκοπό να  μετακινηθεί κοντά στο 

κτίριο του Δημαρχείου, προφανώς με απώτερο σκοπό να προκαλέσει ζημιές στο κτίριο

ΕΠΕΙΣΟΔΙΑ ΕΞΩ ΑΠΟ ΤΗΝ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥΠΟΛΗ

Επεισόδια σημειώθηκαν τα 
ξημερώματα της Κυριακής 22 
Οκτωβρίου, έξω από την Πα-
νεπιστημιούπολη στου Ζωγρά-
φου, στον απόηχο της εκκένω-
σης κατάληψης στο Αυτοδιαχει-
ριζόμενο Στέκι Πολυτεχνείου.

Ειδικότερα, σύμφωνα με την 
ΕΛΑΣ, περίπου στις 1.25 μια 
ομάδα εκατό κουκουλοφόρων 
εξήλθε από την Πανεπιστημιού-
πολη και επιτέθηκε με πέτρες, 
ξύλα, φωτοβολίδες και βόμβες 

μολότοφ εναντίον αστυνομικών 
δυνάμεων που βρίσκονταν στην 
οδό Ούλοφ Πάλμε, που απάντη-
σαν με χρήση χημικών και κρό-
του λάμψης.

Σύμφωνα με την ΕΡΤ 3 αυτο-
κίνητα τυλίχθηκαν στις φλόγες, 
ενώ κάηκε ολοσχερώς σχολι-
κό. Βάσει των ίδιων πληροφο-
ριών τραυματίστηκε ελαφρά 
ένας αστυνομικός.

Έκαψαν σχολικό λεωφορείο και 3 Ι.Χ.




